2021 年 12 月 15 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）

問合わせ先  常務取締役 法務・経理統括  中川 美恵子

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

連結子会社の異動（株式譲渡）と特別利益計上に関するお知らせ

 当社は、2021 年 12 月 15 日の取締役会において、以下のとおり、当社が保有している株式会社エーアイ

スクエア（以下、エーアイスクエア）の株式を一部譲渡（24.98%相当の株式譲渡）すること（以下、本件株式譲

渡）を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本件株式譲渡の理由

2015 年 12 月に設立されたエーアイスクエアは、自社開発の２つの自然言語処理 AI システムである企業

内外の問合わせ応答業務を支援する自動応答システム「QuickQA」と会話文から書籍まで様々な文章を要

約・分類する「QuickSummary」を主力サービスとして、音声認識エンジンや AI の学習に付随する各種サービ

スを業務の自動化・効率化・高度化を望んでいるお客様に対し提供しております。本件株式譲渡先となる日

本郵政キャピタル株式会社は、日本郵政グループの一員であり、日本郵政グループとのシナジーが期待さ

れるスタートアップ企業への投資も実行するベンチャーキャピタルです。本件株式譲渡の結果、エーアイスク

エアの更なる成長が期待されます。

なお、当社は、本件株式譲渡後もエーアイスクエアの株式を 42.6％保有し、エーアイスクエアは当社の持

分法適用関連会社となります。

２．異動する連結子会社の概要

(1)名 称 株式会社エーアイスクエア

(2)所在地 東京都千代田区岩本町三丁目 9 番 3 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 石田 正樹

(4)事業内容 自然言語解析技術を活用した AI サービス

(5)資本金 １億 89 百万円（2021 年 6 月末）

(6)設立年月日 2015 年 12 月１日

(7)大株主及び持株比率 株式会社ブロードバンドタワー 70.3％

株式会社メディアドゥ

経営陣

19.4％

10.3％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社が 70.3％出資する連結子会社であります。

人的関係 当社の代表取締役が当該会社の取締役を兼任しておりま

す。

取引関係 当社は、当該会社にクラウドサービスの提供等を行ってお

ります。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019 年 6 月期 2020 年 6 月期 2021 年 6 月期

純 資 産 209 百万円 123 百万円 122 百万円

総 資 産 235 百万円 166 百万円 163 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 1,014.93 円 598.64 円 576.00 円

売 上 高 245 百万円 339 百万円 387 百万円

営 業 利 益 △85 百万円 △75 百万円 △12 百万円

経 常 利 益 △85 百万円 △75 百万円 △7 百万円

当 期 純 利 益 △85 百万円 △85 百万円 △7 百万円

1 株当たり当期純利益 △418.57 円 △416.29 円 △36.96 円

1 株当たりの配当金 - - -

３．株式譲渡の相手先の概要

(1)名 称 日本郵政キャピタル株式会社

(2)所在地 東京都千代田区大手町二丁目３番１号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小野種紀

(4)事業内容 １．投資業務

２．経営及び財務に関するコンサルティング業務

３．前各号に付帯又は関連する一切の業務

(5)資本金 15 億円

(6)設立年月日 2017 年 11 月 1 日

(7)純資産 8,356 百万円（2021 年 3 月末）

(8)総資産 26，448 百万円（2021 年 3 月末）

(9)大株主及び持株比率

（2021年 3月 31日現在）

名   称 持株比率

日本郵政株式会社 100％

(10)上場会社と当該

会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)譲渡前の所有株式数

150,000 株

 （議決権の数：150,000 個）

 （議決権所有割合：70.3％）

(2)譲渡株式数

53,333 株

 （議決権の数：53,333 個）

(3)譲渡価額

３億９千９百万円（予定）

(4)譲渡後の所有株式数 96,667 株

 （議決権の数：96,667 個）

 （議決権所有割合：42.6％）

５．日程

(1)取締役会決議日 2021 年 12 月 15 日

(2)契約締結日 2021 年 12 月 15 日

(3)株式譲渡実行日 2021 年 12 月 17 日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡により、個別財務諸表に関係会社株式売却益 374 百万円、連結財務諸表に関係会社株

式売却益 370 百万円を 2021 年 12 月期第４四半期にそれぞれ計上する見込みです。

本日公表いたしました「2021 年 12 月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」に本件を反映させてお

ります。

以 上